CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  interceder  junto
 às  agências  bancárias  e  demais  envolvidos
 para  que  se  instale  um  espaço  interno  para
 o estacionamento de carros-forte.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  interceder  junto  às  agências  bancárias  e  demais
 envolvidos  para  que  se  instale  um  espaço  interno  para  o  estacionamento
 de carros-forte.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Na  movimentação  externa  de  valores  por  agências  bancárias  os

 carros-forte  estacionam  nas  ruas  ou  avenidas  causando  transtorno  para  o

 trânsito e uma grande sensação de insegurança para os pedestres.

 Nada  mais  adequado  que  as  futuras  agências  comportem  um  espaço

 interno  dentro  dos  seus  prédios,  inclusive  com  portas  de  aço  que  se  fecham

 com  a  entrada  das  viaturas,  de  modo  que  o  carregamento  ou  descarregamento

 de valores aconteça em ambiente fechado com toda a segurança.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 3084/2023
19/07/2023 - 09:08
IND 1633/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Feito  o  serviço  a  porta  de  aço  se  abre  e  a  viatura  se  desloca  para  o

 próximo destino.

 Conta-se  também  os  benefícios  para  os  funcionários  do  banco  e  dos

 carros-forte,  muito  mais  segurança  para  realizar  os  seus  trabalhos  e  também

 para  o  trânsito  no  entorno  que  por  vezes  se  vê  congestionado  visto  que  uma

 das  faixas  de  rolamento  fica  travada  com  o  estacionamento  desses  veículos  e,

 ainda  mais,  para  as  pessoas  que  estão  a  circular  nas  proximidades  que  se

 sentiriam mais seguras.

 Sala das Sessões, em 30 de junho de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 3084/2023
19/07/2023 - 09:08
IND 1633/2023